



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 大崎エンジニアリング株式会社

コード番号 6259 URL <http://www.oec-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 夢田治夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長

(氏名) 小野茂昭

TEL 04-2934-3411

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	640	△34.2	△139	—	△127	—	△128	—
27年3月期第2四半期	974	9.2	△62	—	△51	—	△57	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △128百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △56百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△24.93	—
27年3月期第2四半期	△11.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	5,925	5,626	95.0	1,088.88
27年3月期	6,237	5,781	92.7	1,118.80

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 5,626百万円 27年3月期 5,781百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2 平成28年3月期の配当予想については、現時点では未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100	10.0	120	—	130	—	70	—	13.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	5,167,300 株	27年3月期	5,167,300 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	78 株	27年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	5,167,255 株	27年3月期2Q	5,167,300 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、リスクや不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があることをご承知おください。なお、上記予想に関する事項は、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善傾向が続くなかで、政府によるデフレからの脱却と経済再生及び財政健全化に向けた各種政策の効果もあり、緩やかに回復している状況で推移いたしました。

また、世界の景気については、米国の金融政策が正常化に向かうなか、中国を始めとするアジア新興国等の景気が下振れし、我が国の景気を下押しする懸念もあり、依然として先行きが不透明な状況で推移いたしました。

一方、当社グループの主要顧客が属するデジタル家電業界などにおきましては、設備投資の回復の兆しはみえてはいるものの、新規の設備投資が引き続き抑制される状況で推移いたしました。

このような状況の下、当社グループは、カメラ用撮像素子モジュールなどのセンサーデバイス関連、スマートフォン等に使用される中小型フラットパネルディスプレイ関連及び電子部品モジュールの組立装置の受注活動に引き続き積極的に注力してまいりました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、スマートフォン用電子部品の組立装置や電池の組立、検査装置などのエネルギー・照明関連装置他の売上計上などにより6億4千万円（前年同四半期比34.2%減）となりました。

当社グループは、ファインピッチ実装技術を核とした製造装置等を開発・製造・販売する事業のみの単一セグメントとなりますため、製品別に売上高をみますとセンサーデバイス・高機能デバイス関連装置では2億3千7百万円（前年同四半期比55.4%減）、エネルギー・照明関連装置他では2億9千4百万円（前年同四半期比46.0%増）、FPD関連装置では1億8百万円（前年同四半期比54.8%減）となりました。

また、利益面におきましては、売上高の減少等の影響により、営業損失は1億3千9百万円（前年同四半期は営業損失6千2百万円）、経常損失は1億2千7百万円（前年同四半期は経常損失5千1百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億2千8百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失5千7百万円）となりました。

なお、第1四半期連結累計期間から、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、「四半期純損失」を「親会社株主に帰属する四半期純損失」としております。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて3億1千2百万円減少し、59億2千5百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金の増加1億1千9百万円、受取手形及び売掛金の減少3億7千7百万円、たな卸資産の減少4千8百万円などであり、負債につきましては、前連結会計年度末に比べて1億5千7百万円減少し2億9千8百万円となりました。その主な内訳は、仕入債務の減少5千6百万円、未払消費税等の減少6千8百万円、賞与引当金の増加1千8百万円、役員退職慰労引当金の減少3千5百万円などであり、純資産は前連結会計年度末に比べて1億5千4百万円減少の56億2千6百万円となりました。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末の92.7%から95.0%へと上昇しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末に比べて1億1千9百万円増加し、9億5千9百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、獲得した資金は1億4千7百万円（前年同四半期は4億5千4百万円の支出）となりました。

これは主に税金等調整前四半期純損失1億2千7百万円に対し、売上債権の減少3億7千7百万円、たな卸資産の減少4千8百万円、仕入債務の減少5千6百万円、未払消費税等の減少6千8百万円、賞与引当金の増加1千8百万円、役員退職慰労引当金の減少3千5百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は1百万円（前年同四半期は1千4百万円の支出）となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は2千6百万円（前年同四半期は2千6百万円の支出）となりました。

これは主に配当金の支払による支出によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点では平成27年4月30日の決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、期末配当の予想につきましては、現時点では未定ではありますが、決定次第速やかに公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、過去3連結会計年度及び当第2四半期連結累計期間において、連続して営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する四半期（当期）純損失を計上しております。これにより、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しております。

しかしながら、当第2四半期連結会計期間において借入金はなく、十分な現金及び預金残高等があり、資金繰り懸念がないこと及び当第2四半期連結会計期間末現在において純資産残高56億2千6百万円、自己資本比率95.0%と十分な財務体質の基盤を有していることから、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

また、当該事象又は状況を解消するため、引き続き成長市場を主体に受注活動を展開するとともにコストダウンを推進し、一層の損益改善に努めてまいります。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,540,194	1,659,642
受取手形及び売掛金	718,085	340,861
仕掛品	291,231	241,944
原材料	3,474	3,763
関係会社短期貸付金	2,000,000	2,000,000
その他	6,197	13,614
貸倒引当金	△700	△300
流動資産合計	4,558,484	4,259,526
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	804,844	784,527
土地	828,782	828,782
建設仮勘定	4,088	14,091
その他(純額)	311	845
有形固定資産合計	1,638,026	1,628,247
投資その他の資産	41,142	37,393
固定資産合計	1,679,168	1,665,640
資産合計	6,237,653	5,925,166

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	199,450	143,352
未払法人税等	8,729	7,019
未払消費税等	68,805	—
賞与引当金	7,407	25,458
製品保証引当金	28,648	23,647
その他	38,076	29,964
流動負債合計	351,117	229,443
固定負債		
役員退職慰労引当金	104,559	68,865
その他	820	392
固定負債合計	105,379	69,257
負債合計	456,497	298,700
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,684,420	1,684,420
資本剰余金	1,597,920	1,597,920
利益剰余金	2,497,200	2,342,566
自己株式	—	△39
株主資本合計	5,779,541	5,624,867
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,614	1,598
その他の包括利益累計額合計	1,614	1,598
純資産合計	5,781,155	5,626,465
負債純資産合計	6,237,653	5,925,166

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	974,032	640,647
売上原価	824,420	598,408
売上総利益	149,611	42,238
販売費及び一般管理費	212,154	181,411
営業損失(△)	△62,542	△139,172
営業外収益		
受取利息	5,601	5,409
保険返戻金	—	4,206
受取地代家賃	3,289	755
その他	2,069	1,239
営業外収益合計	10,960	11,611
経常損失(△)	△51,582	△127,561
税金等調整前四半期純損失(△)	△51,582	△127,561
法人税、住民税及び事業税	5,829	1,236
法人税等合計	5,829	1,236
四半期純損失(△)	△57,411	△128,797
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△57,411	△128,797

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△57,411	△128,797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,085	△15
その他の包括利益合計	1,085	△15
四半期包括利益	△56,325	△128,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△56,325	△128,813
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△51,582	△127,561
減価償却費	25,601	20,402
貸倒引当金の増減額(△は減少)	600	△400
賞与引当金の増減額(△は減少)	23,441	18,051
製品保証引当金の増減額(△は減少)	987	△5,000
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6,360	△35,694
受取利息及び受取配当金	△5,797	△5,622
売上債権の増減額(△は増加)	△602,227	377,223
たな卸資産の増減額(△は増加)	115,761	48,998
仕入債務の増減額(△は減少)	12,921	△56,097
未払消費税等の増減額(△は減少)	30,466	△68,805
その他	△12,451	△20,487
小計	△455,918	145,006
利息及び配当金の受取額	5,797	5,622
法人税等の支払額	△4,074	△3,618
営業活動によるキャッシュ・フロー	△454,195	147,010
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△12,369	△10,623
投資有価証券の取得による支出	△764	△679
その他	△952	10,178
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,085	△1,125
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△25,989	△25,886
その他	△687	△551
財務活動によるキャッシュ・フロー	△26,677	△26,437
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△494,958	119,447
現金及び現金同等物の期首残高	1,243,465	840,194
現金及び現金同等物の四半期末残高	748,506	959,642

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、ファインピッチ実装技術を核とした製造装置等を開発・製造・販売する事業のみの単一セグメントとなりますため、記載を省略しております。

以 上